Anno 1843. Patres Herczegovienses, obtenta facultate in Patria Conventus erigendi, a Provincia Bosniae semet subtraxerunt; et obtento anno 1846 Vicario Apostolico a Bosnensi separato: ab an. 1852. distinctam efficiunt Provinciam a Bosniae independentem.

Sicque Provincia Bosnensis, antiqua et foecundissima mater, numero Conventuum et Fratrum imminuta, omni libertate ac securitate spoliata, sibique soli reicta, ac velut olim Anna prophetissa 1. Reg. 2. 5. quae multos habebat filios, infirmata, ingemuit. — Nunquam tamen de fortitudine, virtute, zelo, et constantia aliquid remisit; persistit actu in Bosnia, ubi numerat Conventus 5. et Residentiam Constantinopoli, anno 1864. numerabat Presbyteros 173. — Administrat Parochias 58. Capellianas Locales 18, in quibus filiales 896. Nrus Catholicorum 152,326.

Provincia Minoritarum. — Pulsis Patria Turcis, PP. Conventuales, Minoritae dicti, e vicina Polonia in Hungariam immigrarunt, impetratisque favore Dioecesanorum et nonnullorum Procerum aliquot Monasteriis, Provinciam sub titulo S. Elisabeth efformarunt — an. 1715, in generali regni Diaeta, ad augendum et propagandum Dei cultum inter reliquas religiosas familias recepti fuere, numerant in Hungaria et Transylvania Loca 17.

Historia abolitionis Religiosorum.

Si quid pro laude Gentis Hungarae cum veritate proferre licet, audax assevero; nullum regnum, nullam Gentem, suorum antenatorum maiorem erga Deum pietatem comprobare posse, ac Hungaram; neminem latet, per 145 annos dominationis Ottomanicae, omnia loca sacra, qua saltem Luna orientalis diffundebat radios suos, ruinata et solo aequata fuisse; dum autem illuxisset post nubila Phoebus, h. e. ab anno 1686—1780. adeoque intra unum Saeculum, quanta Claustra cum Ecclesiis fuerint pietate Hungarorum restaurata; quanta item nova in diversis Lo-

cis erecta, optime patescit ex Historia abolitionis Religiosorum Ordinum; quam eo fine propono, ut discat posteritas, quae fuerit Maiorum nostrorum in Deum pietas; item ut adminus de nomine noscat religiosos Ordines olim in hocce Regno Mariano florentes.

Anno 1780. Mariae Theresiae (sub qua per Bullam Pontificis Ordo Societatis Iesu an. 1773. abolitus fuit, an. 1853. revectus) successit eius filius Iosephus 2. qui cassavit Ordines sequentes: 1. Ordinem Nazaraenorum: ad Agriam; in Pélišöld ad Strig.— in Both Dioec. Alb.; in monte Mariae ad Nitriam; iam per M. Theresiam 1770 cassatum; at per Iosephum cassatione plenarie consummata. — 2. Ordinem Camaldulensem: in Maik; in Scapusio; in monte Zobor; in Landsee ad Sopronium, an. 1782. — 3. Ordinem Clarissarum: Posonii; Tyrnaviae; Budae; Pestini; Zagrabiae; an. 1782. — 4. Trinitarios; Illaviae; Posonii; Tirnaviae; Comaromii; Albae-Carolinae; Agriae; in Sáros-Satak; Vetero-Budae, et in sylvis Budensibus ad Quercum. An. 1783. — 5. Carmelitas: Budae; Albae-Regiae; 1784. — 6. Paulanos: Samariae in Csallóköz; 1785. — 7. Paulinos: in Valle Mariae ad Posonium; in Maria nostra; Maria Család; Pestini; Quinque-Ecclesiis; Sátoralja; Papae; in Terebes; Bánfalvae; in Tüskevár; Nízsider; Sassinii; Szakolczae; Tyrnaviae; in Elefant ad Nitriam; M.-Varadini; in Diós-Győr; in Késmark; Tordae in Transsylvania 1786. — 8. Dominicanos; Pestini; Vacii; Quinque-Ecclesiis; 1786. — 9. Camillanos: Iaurini in allodiis. — 10. Servitas; in Loretto, et in Váth prope Sabarium 1787.

Cassavit Sacrum Ordinem Benedicti, 1786 — Ord. Canon. Praemonstratensium, 1785. — Cisterciensem 1787. — Hos Ordines Franciscus 1. 1802. restituit, eo

motivo ductus; quod hi sacri Ordines, Mariae Theresiae hostibus pressae, ad expeditionem bellicam praeter Banderia armis et equis debite instructa, 100,000 aureorum obtulerint, et sub Francisco I. dominia dictorum Ordinum vix pro conservatione aedificiorum suffecerint. — Denique cassavit etiam PP. Augustinianos VEccliis, et Budae in via Regia 1785. — Franciscanos quidem non cassavit, sed eorum claustra et numerum admodum imminuit.

Prohibuit etenim susceptionem Alumnorum ad Ordines religiosos, quo facto, intra paucos annos tanta fuit enata egentia Presbyterorum, quod ipsae etiam Dioeceses sufficientibus animarum Curatoribus caruerint. Etenim cassatis Religiosorum domibus, multiplicabantur quidem Parochiae, Locales capellaniae, et cooperaturae; at decursu plurium annorum, religiosa individua partim emortua, partim per senectutem ad servitia inhabilia evaserunt. — Anno 1789. Excelsum Consilium ursit, ut P. Provincialis 7. Presbyteros ad Dioecesim Neosoliensem; item aliquot ad Csanadiensem mitteret. — Verum ad impossibilia nulla obligatio; ut itaque indigentiis succurratur, ad recursum Ministri Provincialis, die 6. Dec. 1791. admissa fuit suscep-
tio 24. Novitorum, desfixis pro novitiatu tribus Conventibus, ast incassum; iuventus scholastica pro genio illius aevi liberrime educata, divinis leniter imbuta, vitabat Statuum religiosum adeo, ut primis annis non nisi duo vel tres suscipi petierint. — Ex hoc, praeter alias etiam causas, intelligi potest cur Provincia haec recusaverit transum-
tionem septem. Conventuum Croatico-Maritimorum Pro-
vinciae Carnioliae, per Exc. Consilium die 18. Oct. 1791.
oblatorum. Haec indigentia Individuorum perdurabat plu-
ribus annis, adeo, ut 1807. in annalibus Provinciae hæc

occurrat adnotatio: „Et nunc quoque tantus est in Conventibus individuorum defectus, ut vel pro domesticis necessario obeundis servitiis haud sufficientia reperiantur. — Dominis Parochis vero vix, aut ne vix quidem quispiam presbyterorum subministrari queat“. — — Iam nunc plures Parochiae suis pastoribus viduatae gemunt, sed necdum calamitatum finis.

Simili egestate individuorum premebatur cum aliis, Provincia Austriae S. Bernardi, quae lapsu 30. annorum e suis Conventibus nonnisi 4. manutenerat. — Haec Provincia Austriae, unde nostra olim an. 1239. sua traxerat incunabula, nunc cum sua filia uniri optabat. — Quo in negotio tractatum orsus est ipse Conventus Viennensis, prosequebatur apud Archi-Constistorium P. Provincialis Austriae; tandem e mandato Exc. Consilii tractavit Celsiss. ac Rmus Princeps Primas, Alexander Rudnay, cum Ministro Provinciae Marianae 1821. die 31. oct. scribens: quod agatur 1. de promovenda Dei gloria, animarumque salute. 2. de conservatione S. Ordinis in Austria. 3. de clementissima eaque propensa in S. Ordinem suae Majestatis Stmae voluntate. 4. de Provinciae Marianae in Austriam quoque extensione, non vero de aliquo ei inferendo praeiudicio; et concludit: „Caeterum Patrem Vestram et Provinciam in antecessum persvasam esse volo, me nunquam admissum, ut seu existentia, seu nomen Provinciae Marianae Hungariae, in periculum adducatur.“ at ob individuorum germanorum in hac Provincia defectum (qui tamen reparari potuisset) oblata unio — proh dolor! confecta non est.

Praeter obligationem praedicandi, habuit haec Provincia olim etiam obligationem docendi, in quibusdam Gym-

nasiis, huic Provinciae traditis, uti: Keszthelyini ab an. 1771. — Sabariae ab an 1772. — et Strigonii ab an. 1776. — Quorum prima duo restitutis 1802 per Franciscum I. Praemonstratensibus; postremum Benedictinis, tradita sunt. — Anno vero 1842. consignatum erat Provinciae Gymnasium Érsek-Ujváriense, quod quidem sub novo systemate Studiorum 1852 cassatum; verum an. 1861. rursus apertum, auctis viribus denuo transsumsit Ordo.

Anno 1852. die 25 Iunii, Sua Sanctitas Pius 9. Emin. D. Card. Ioannem Scitovszky per Breve Apostolicum, constituit Visitatorem Apostolicum omnium Ordinum regularium per Hungariam. — Qui an. 1854 hanc Provinciam visitans, convocavit Capitulum electivum Posonium pro 20. Iunii, ubi primum coordinavit interna negotia; dein ad electionem Ministri et caeterorum Officialium procedens, revexit in locum duorum Consultorum (qui ab an. 1791. per Exc. Consilium eligi iubebantur) quatuor Definitorum et Custodis electionem. — Durantibus his sessionibus, Sua Eminentia plures devotas personas induit vestibus tertii Ordinis S. Francisci.

Denique a. 1855. vi Concordati inter Suam Sanctitatem Pium 9. summum Pontificem, et Suam C. R. Maiestatem Franciscum Iosephum, art. 28. restitutus est Ordinibus Religiosis nexus cum suis Superioribus Generalibus, penes Apostolicam Sedem residentibus.

Perennis gratitudo postulabat ad memoriam posteritatis perferre nomina pientissimorum Praesulum, tempore scripti huius Opusculi gloriose gubernantium suas Dioeceses, in quibus haec Provincia Conventus, passim a pientissimis eorumdem Praesulum Antenatis fundatos, tenet.

**Universalem Ecclesiam feliciter gubernans
Romanus Pontifex, Sanctissimus Dominus**

Pius Papa IX.

**Archi-Episcopus Strigonicensis Celsissimus ac Reverendissimus
Dominus Dominus**

Ioannes Simor

**Princeps, Primas Regni Hungariae, Sedis Apostolicae
Legatus Natus, Summus Cancellarius etc. SS. Theol.
Doctor.**

Episcopus Veszprimiensis

**Excellentissimus ac Rssmus D. Ioannes Ranolder, S.
C. et Apost. Malest. act. int. Consiliarius, Suae Maiest. Re-
ginae Cancellarius, etc. etc. SS. Theologiae Doctor.**

Episcopus Nitriensis

**Illmus ac Rssmus D. Augustinus Roskoványi, de Ea-
dem, Solio Pontificio assistens, Praelatus domesticus Suae
Sanctitatis summi Pontificis, AA. Lib. et Phil. nec non SS.
Theol. Doctor.**

Episcopus Quinqueecclesiensis

**Illmus ac Rssmus D. Sigismundis Kováts, recenter
nominatus.**